
Nº 94, terça-feira, 20 de maio de 201430 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014052000030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.179-Nomear DOMINGOS LUIS WANDERLEY PICANCO DI-
NIZ, Professor do Magistério Superior, para exercer o cargo de Di-
retor do Câmpus da Universidade Federal do Oeste do Pará em
Oriximiná, código CD-3.

No- 1.180- Exonerar DOMINGOS LUIS WANDERLEY PICANCO
DINIZ, Professor do Magistério Superior, do cargo de Diretor do
Câmpus da Universidade Federal do Oeste do Pará em Oriximiná,
código CD-4.

No- 1.181- Nomear ALESSANDRO SANTOS DE ARAUJO, Enge-
nheiro, para exercer o cargo de Superintendente de Infraestrutura da
Universidade Federal do Oeste do Pará, código CD-3.

No- 1.182- Exonerar ALESSANDRO SANTOS DE ARAUJO, En-
genheiro, do cargo de Superintendente de Infraestrutura da Univer-
sidade Federal do Oeste do Pará, código CD-2.

No- 1.183- Nomear OCICLEY MACIEL VIDAL, Contador, para exer-
cer o cargo de Diretor de Orçamento da Universidade Federal do
Oeste do Pará, código CD-4.

No- 1.184-Exonerar OCICLEY MACIEL VIDAL, Contador, do cargo
de Diretor de Planejamento da Universidade Federal do Oeste do
Pará, código CD-4.

No- 1.185- Designar GERSON FRANCO MAIA, Administrador, para
exercer a função gratificada de Coordenador de Segurança da Uni-
versidade Federal do Oeste do Pará, código FG-1.

No- 1.186- Designar ADRIA MARIA NINA MONTEIRO, Técnica em
Assuntos Educacionais, para exercer a função gratificada de função
gratificada de Coordenadora de Desempenho e Desenvolvimento da
Universidade Federal do Oeste do Pará, código FG-1.

No- 1.187- Dispensar SUELEN MARIA COSTA MONTEIRO, As-
sistente em Administração, da função gratificada de Coordenadora de
Desempenho e Desenvolvimento da Universidade Federal do Oeste
do Pará, código FG-1.

No- 1.188- Nomear IZAURA CRISTINA NUNES PEREIRA, Pro-
fessora do Magistério Superior, para exercer o cargo de Pró-Reitora
de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Oeste do Pará,
código CD-2.

No- 1.189- Dispensar IZAURA CRISTINA NUNES PEREIRA, Pro-
fessora do Magistério Superior, da função comissionada de Coor-
denadora do Curso de Gestão Pública da Universidade Federal do
Oeste do Pará.

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 6.690 - Autorizar, a partir de 01 de junho de 2014 até 30 de junho
de 2014, a prorrogação do contrato de MARCOS NAMBA BEC-
CARI - 203898, como Professor Substituto, com salário correspon-
dente à classe A, Assistente A, no regime de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais, para o Departamento de Design do Setor de Artes,
Comunicação e Design.

No- 6.699 - Exonerar, a partir de 08 de maio de 2014, a servidora
ELCI MARILIA DOS SANTOS GIRARDI - 139955, do cargo de
confiança de Secretário Administrativo do Departamento de Ana-
tomia, FG-05, do Setor de Ciências Biológicas.

ADRIANO DO ROSARIO RIBEIRO

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

No- 6.700 - Conceder aposentadoria, nos termos do Art. 40 §1º, inciso
I, §21 da Constituição Federal c/c 6º A da Emenda Constitucional nº
41, de 31.12.2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70 de
30.03.2012, à servidora JANETE FERREIRA DOS SANTOS -
136980, lotada no Gabinete da Direção do Setor Litoral, ocupante do
cargo de Técnico em Enfermagem, nível de classificação D, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 11, no regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com o vencimento do mencionado cargo, mais a
gratificação adicional por tempo de serviço prevista no Art.67 da Lei
nº 8.112/90, no índice de 3% (três) por cento, calculada sobre o
vencimento do mencionado cargo, mais o incentivo à qualificação,
Decreto nº 5.824/06.

No- 6.701 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010;

Portaria nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014, OLIVIA AMARAL DO NASCIMENTO, habilitada em
concurso público realizado por esta instituição, homologado em
27.12.2013, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação em
Pontal do Paraná/PR, na vaga de código nº 308280.

No- 6.702 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010;
Portaria nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014, KEILA APARECIDA DIAS COELHO, habilitada em
concurso público realizado por esta instituição, homologado em
27.12.2013, para o cargo de Assistente em Administração, nível de
Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação em
Matinho/PR, na vaga de código nº 308367.

No- 6.703 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010;
Portaria nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014, MARCOS ANTONIO GONÇALVES JUNIOR, habili-
tado em concurso público realizado por esta instituição, homologado
em 27.12.2013, para o cargo de Assistente em Administração, nível
de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação
em Matinho/PR, na vaga de código nº 308362.

No- 6.704 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010;
Portaria nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014, RENATO FERNANDEZ DO AMARAL LIMA, habi-
litado em concurso público realizado por esta instituição, homologado
em 27.12.2013, para o cargo de Assistente em Administração, nível
de Classificação D, nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação
em Pontal do Paraná/PR, na vaga de código nº 308275.

No- 6.705 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010;
Portaria nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014, PATRICIA POVALUK, habilitada em concurso público
realizado por esta instituição, homologado em 29.06.2012, para o
cargo de Médico-Área, nível de Classificação E, nível de Capacitação
I, padrão de Vencimento 01, no regime de trabalho de 20 (vinte)
horas semanais, na vaga de código nº 730986.

No- 6.706 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90; autorizada pelo Decreto nº 7232
de 19 de julho de 2010, publicado no DOU de 20 de julho 2010;
Portaria nº 111, de 02 de abril de 2014, publicada no DOU de
03.04.2014, CAMILA BRIGHENTE BERTHOLDO, habilitada em
concurso público realizado por esta instituição, homologado em
29.06.2012, para o cargo de Médico-Área, nível de Classificação E,
nível de Capacitação I, padrão de Vencimento 01, no regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, na vaga de código nº
730987.

ADRIANO DO ROSARIO RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 2.343, DE 19 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 (treze)
subsequente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº
23076.020448/2014-75, resolve:

Conceder Pensão Civil Vitalícia a EURIDES ALVES DE
SOUZA, viúva do ex-servidor JOAO JOSE DE SOUZA, Matrícula
SIAPE n.º 1128393, ocupante do cargo de Vigilante, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, em regime de trabalho de 40 horas se-
manais, falecido em inatividade funcional em 30/03/2014, com fun-
damento legal na Lei n.º 8.112/90, DOU de 12/12/1990, artigos 216
§ 1º e 217 incisos I, alínea "a", que passará a perceber o benefício, de
acordo com o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 41, de
19/12/03 publicada no DOU de 31/12/2003, regulamentada pela Lei
n.º 10.887, de 18/06/04, publicada no DOU de 21/06/2004.

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº373, DE 19 DE MAIO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Portaria Normativa

Interministerial nº 22, de 30/04/2007, DOU 02/05/2007, Decreto Nº
7.485, de 18 de maio de 2011, Portaria Interministerial MPOG/MEC
nº 182, de 20/05/2013, DOU de 21/05/2013 Lei nº 12.772, de
28/12/2012, DOU de 31/12/2013, Lei nº 12.863, de 24/09/2013, DOU
de 25/09/2013, bem como o Edital nº 09/2013, de 19/11/2013, pu-
blicado no DOU de 20/11/2013, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
objeto do Edital nº09/2013, de 19/11/2013, publicado no DOU de
20/11/2013 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos Portaria de Ho-
mologação nº 326, de 07/05/2014, publicada no DOU de
08/05/2014:

ARMANDO ALEXANDRE COSTA DE CASTRO, para o
cargo de Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Produção Musical, com lotação no Centro de Cul-
tura Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.003845/2014-04.

DANIELE PEREIRA CANEDO, para o cargo de Professor
Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Teorias da Cultura - Estado e Política Cultural, com lotação no Centro
de Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.002387/2014-88.

FRANCISCA HELENA MARQUES, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Etnomusicologia, com lotação no Centro de Cultura Lin-
guagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.003848/2014-30.

IARA REGINA DEMÉTRIO SYDENSTRICKER CORDEI-
RO, para o cargo de Professor Adjunto A, nível 01, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Tecnologias do Espetáculo, com lo-
tação no Centro de Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.002613/2014-
21.

JORGE LUIZ RIBEIRO DE VASCONCELOS, para o cargo
de Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Música Popular, com lotação no Centro de Cultura Lin-
guagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.002633/2014-00.

JOSÉ MARCELO DANTAS DOS REIS, para o cargo de
Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Economia da Cultura, com lotação no Centro de Cultura
Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.003847/2014-95.

LIA DA ROCHA LORDELO, para o cargo de Professor
Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Linguagens e Expressões Artísticas, com lotação no Centro de Cul-
tura Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.002704/2014-66.

MARIA LAURA SOUZA ALVES BEZERRA LINDER, pa-
ra o cargo de Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Políticas e Gestão Cultural, com lotação no Centro
de Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.003846/2014-41.

MARIELLA PITOMBO VIEIRA, para o cargo de Professor
Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Teorias da Cultura - Estado e Política Cultural, com lotação no Centro
de Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade,
face ao que consta do Processo nº 23007.002387/2014-88.

NADJA VLADI CARDOSO GUMES, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Comunicação, Linguagens e Tecnologias, com lotação no
Centro de Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007.002386/2014-
33.

PAULA FELIX DOS REIS, para o cargo de Professor Ad-
junto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Po-
líticas e Gestão Cultural, com lotação no Centro de Cultura Lin-
guagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.003846/2014-41.

RAQUEL RENNÓ NUNES, para o cargo de Professor Ad-
junto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Ar-
temídia e Interatividade, com lotação no Centro de Cultura Lin-
guagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.002708/2014-44.

REGIANE MIRANDA DE OLIVEIRA NAKAGAWA, para
o cargo de Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Comunicação, Linguagens e Tecnologias, com lo-
tação no Centro de Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta
Universidade, face ao que consta do Processo nº 23007.002386/2014-
33.

RONEY GUSMÃO DO CARMO, para o cargo de Professor
Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Cultura, Arte e Educação, com lotação no Centro de Cultura Lin-
guagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face ao que
consta do Processo nº 23007.004592/2014-88.

TATIANA RODRIGUES LIMA, para o cargo de Professor
Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Comunicação, Linguagens e Tecnologias, com lotação no Centro de
Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Universidade, face
ao que consta do Processo nº 23007.002386/2014-33.

THAÍS FERNANDA SALVES DE BRITO, para o cargo de
Professor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Antropologia Sócio-cultural: Brasil e Bahia, com lotação no
Centro de Cultura Linguagens e Tecnologias Aplicadas desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007.002385/2014-
99.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-20T06:00:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




